UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

Faculdade de Arquitetura e Urbanismo

Conselho de Unidade

RESOLUÇÃO Nº 04/2017

Dispõe sobre os Critérios de Pontuação das

Provas de Títulos para fins de Concurso

Público no âmbito da FAU (Faculdade de

Arquitetura e Urbanismo), para provimento

dos cargos de Professores Integrantes do

Plano de Carreiras do Magistério Superior.

O Conselho de Unidade da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo (FAU) da Universidade Federal

de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições estatutárias e regulamentares, de acordo com a

Portaria No 1.329, de 11 de Dezembro de 2015 da PRORH/UFJF, com a Resolução CONSU

20/2016 e com demais normas e regulamentos aplicáveis, RESOLVE:

Art. 1º. Estabelecer os critérios de pontuação de Títulos, conforme tabelas no Anexo Um desta

Resolução, para fins de Concursos Públicos no âmbito da FAU/UFJF, considerando as categorias

abaixo listadas:

§ 1º. A pontuação máxima possível na categoria I – Formação Acadêmica será igual a 02 (dois

pontos).

§ 2º. A pontuação máxima possível na categoria II – Produção Científica será igual a 02 (dois

pontos).

§ 3º. A pontuação máxima possível na categoria III – Atuação Acadêmica e Profissional será igual

a 01 (um ponto).

Art. 2º. Estabelecer os critérios de pontuação de Títulos, conforme tabela no Anexo Dois desta

Resolução, para fins de Concursos Públicos no âmbito da FAU/UFJF, considerando as categorias

abaixo listadas:

§ 1º. A pontuação máxima possível na categoria I – Projeto Acadêmico e Arguição Oral será

igual a 05 (cinco pontos).

Anexo Um:

Critérios de Pontuação de Títulos

Tabela 01 - Pontuação Máxima Total: 2,0

I – Formação Acadêmica

Descrição Pontuação
Pontuação

Máxima
Graduação concluída (pontuação por titulação) 0,15 0,30

Pós-Graduação Lato-Sensu em andamento (pontuação por titulação) 0,10
0,50

Pós-Graduação Lato-Sensu concluída (pontuação por titulação) 0,25

Pós-Graduação Stricto-Sensu em andamento (pontuação por titulação) 0,20
1,00

Pós-Graduação Stricto-Senso concluída (pontuação por titulação) 0,50

Doutorado em andamento (pontuação por titulação) 0,30
2,00

Doutorado concluído (pontuação por titulação) 1,00

Tabela 02 - Pontuação Máxima Total: 2,0

II – Produção Científica

Descrição Pontuação
Pontuação

Máxima
Publicações

Artigo publicado ou aprovado para periódicos com
classificação Qualis/CAPES A, na área objeto do
Concurso (pontuação por Artigo)

0,1 0,50

Artigo publicado ou aprovado para periódicos com
classificação Qualis/CAPES B1, na área objeto do
Concurso (Pontuação por Artigo)

0,05

Artigo publicado ou aprovado para periódicos com
classificação Qualis/CAPES B2 e B3, na área objeto do
Concurso (Pontuação por Artigo)

0,02

Artigo publicado ou aprovado para periódicos com
classificação Qualis/CAPES B4 e B5, na área objeto do
Concurso (Pontuação por Artigo)

0,015

Artigo publicado ou aprovado para periódicos com
classificação Qualis/CAPES C, na área objeto do
Concurso (Pontuação por Artigo)

0,01

Artigo publicado ou aprovado para periódicos sem
classificação (Pontuação por Artigo)

0,01

Trabalhos Completos em Anais de Eventos Científicos
Nacionais e Internacionais (Pontuação por Trabalho)

0,1

Trabalhos Completos em Anais de Eventos Regionais
(Pontuação por Trabalho)

0,05

Livros Publicados (autor) com ISBN na área do
concurso (Pontuação por Livro)

0,2

Organizador de livro com ISBN na área do concurso
(Pontuação por Livro)

0,15

Capítulo de livro com ISBN na área do concurso
(Pontuação por Livro)

0,1

Resumo em Anais de Eventos Científicos (Pontuação
por Resumo)

0,02

Participação e
organização
de eventos
científicos

Participação e/ou Apresentação de Trabalhos em
Eventos Científicos Nacionais e Internacionais
(Pontuação por Trabalho)

0,2 0,30

Apresentação de Trabalhos em Eventos Científicos
Regionais (Pontuação por Trabalho)

0,1

Moderador, relator ou coordenador de sessão/grupo de
trabalho em Eventos Científicos/Acadêmicos
Internacionais ou nacionais (Pontuação por evento)

0,05

Moderador, relator ou coordenador de sessão/grupo
de trabalho em Eventos Científicos/Acadêmicos
Regionais (Pontuação por evento)

0,03

Projetos de
Pesquisa e de
Extensão

Coordenação de Projetos de Pesquisa/Extensão
financiados por órgão de fomento ou empresas
públicas/privadas – concluída (Pontuação por
Orientação)

0,2 0,50

Coordenação de Projetos de Pesquisa/Extensão sem
financiamento – concluída (Pontuação por Orientação)

0,05

Coordenação de projeto institucionalizado em IES
(Instituição de Ensino Superior)

0,05

Participação em Projetos de Pesquisa/Extensão –
concluída (Pontuação por Orientação)

0,01

Líder de Grupo de Pesquisa 0,2

Outras
atividades

Presidência de sociedade científica 0,05 0,20

Membro de diretoria e conselhos de sociedades
científicas

0,03

Editor-chefe de revista técnico-científica 0,05

Atuação como editor de revista indexada 0,01

Consultor “ad hoc” em atividade de pesquisa 0,01

Membro da câmara de assessoramento técnico
científica (CNPq, CAPES, Fapemig, etc.)

0,01

Membro de corpo editorial de revista indexada 0,01

Tradução de livro técnico científico 0,01

Estágio pós-doutorado 0,01

Tabela 03 - Pontuação Máxima Total: 1,0

III – Atuação Acadêmica e Profissional

Exercício do Magistério e Funções de Natureza Acadêmica

Descrição
Pontuação

Pontuação
Máxima

Atuação
Acadêmica

Experiência em ensino – graduação e técnico
(Pontuação por ano)

0,03 0,30

Experiência em ensino – pós-graduação (Pontuação
por ano)

0,05

Monitoria / Tutoria de pós-graduação e de graduação
(Pontuação por ano)

0,01

Participação em Bancas de Concursos Públicos
(Pontuação por Banca)

0,01

Participação em Bancas de TCC`s (Pontuação por
Banca)

0,01

Participação em Bancas de Pós-Graduação Lato Sensu
(Pontuação por Banca)

0,02

Participação em Bancas de Pós-Graduação Mestrado
(Pontuação por Banca)

0,04

Participação em Bancas de Pós-Graduação Doutorado
(Pontuação por Banca)

0,05

Orientações  Orientação de TCC - concluída (Pontuação por
Orientação)

0,01 0,15

Orientação de Especialização - concluída (Pontuação
por Orientação)

0,02

Orientação de Mestrado - concluída (Pontuação por
Orientação)

0,03

Orientação de Mestrado – em andamento (Pontuação
por Orientação)

0,015

Co-Orientação de Mestrado - concluída (Pontuação
por Orientação)

0,01

Co-Orientação de Mestrado – em andamento
(Pontuação por Orientação)

0,01

Orientação de Doutorado - concluída (Pontuação por
Orientação)

0,05

Orientação de Doutorado – em andamento
(Pontuação por Orientação)

0,03

Co-Orientação de Doutorado - concluída (Pontuação
por Orientação)

0,02

Co-Orientação de Doutorado – em andamento
(Pontuação por Orientação)

0,02

Orientação de Iniciação Científica (IC), Monitorias e
Treinamento Profissional (Pontuação por projeto)

0,01

Orientação em Empresas Juniores 0,01

Cargos e
Coordenações

Coordenação de Curso de Graduação (Pontuação por
Ano)

0,10 0,15

Chefe de Departamento Acadêmico – ou similar
(Pontuação por Ano)

0,05

Outras
atividades

Comissões / Conselhos Acadêmicos (Pontuação por
Ano)

0,02 0,05

Organização de Eventos Científicos (Pontuação por
Evento)

0,02

Palestras (Pontuação por Palestra) 0,01

Cursos de Curta Duração na área do Concurso
(Pontuação por Curso)

0,01

Publicação ou participação em livros didáticos ou de
divulgação tecnológica (Pontuação por livro)

0,01

Supervisão de estágio (Pontuação por semestre) 0,01

Experiência Profissional Correlata

Descrição Pontuação
Pontuação

Máxima
Experiência
Profissional

Experiência profissional não docente, na área do
Concurso (Pontuação de 03 em 03 anos)

0,10 0,30

Comissões / Conselhos na área do Concurso
(Pontuação por Ano)

0,05

Publicação em Revista Técnica 0,05
Produção que gere direitos autorais de obras
comprovada (artística, gráfica, plástica, etc)

0,02

Premiações e
Patentes

Premiações relevantes para a profissão e/ou para a
educação (Pontuação por Premiação)

0,01 0,05

Patentes Depositadas (nacionais ou internacionais) e
Registro de Software

0,01

Anexo Dois:

Critérios para avaliação do Projeto Acadêmico e Arguição Oral

Tabela 04 - Pontuação Máxima Total: 5,0

Projeto Acadêmico e Arguição Oral

Projeto Acadêmico

Critérios / Descrição
Pontuação

Máxima
Estrutura e organização do Projeto Acadêmico, contendo a apresentação de trabalho
fundamentado , com proposta didático-pedagógica e objetivos gerais e específicos das
atividades acadêmicas.

1,0

Sobre o ensino na Graduação, avaliação de conteúdo, relevância e alinhamento da
proposta conforme necessidade e perfil do Departamento.

0,5

Sobre o ensino na Pós-Graduação, avaliação de conteúdo, relevância e alinhamento da
proposta conforme necessidade e perfil do Departamento.

0,5

Sobre a atuação na Pesquisa, avaliação de conteúdo, relevância e alinhamento da
proposta conforme necessidade e perfil do Departamento.

0,5

Sobre a atuação na Extensão, avaliação de conteúdo, relevância e alinhamento da
proposta conforme necessidade e perfil do Departamento.

0,5

Arguição Oral

Critérios / Descrição
Pontuação

Máxima
Desempenho na Arguição Oral, considerando:
- capacidade de sistematização de temas e objetivos;
- capacidade de análise;
- capacidade de síntese;
- capacidade de expressão oral e clareza.

2,0